- 1 -

湛河区人民政府质量强区工作领导小组
公 告

2023年第 1号

关于开展 2022-2023 年度平顶山市湛河区

区长质量奖评选工作的公告

为深入实施质量强国战略，牢固树立质量第一意识，健全质

量政策，加强全面质量管理，促进质量变革创新，着力提升产品、

工程、服务质量，着力推动品牌建设，着力增强产业质量竞争力，

着力提高经济发展质量效益，着力提高全民质量素养，积极对接

国际先进技术、规则、标准，全方位建设质量强国，为全面建设

社会主义现代化国家、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供质量

支撑。根据国务院《质量强国建设纲要》和市、区党委政府高质

量发展的决策部署，大力推进质量强市建设，发挥区长质量奖获

奖企业的标杆示范引领作用，不断提升我区质量竞争力，依据《湛

河区人民政府关于印发湛河区区长质量奖管理办法的通知》（平

湛政〔2010〕13号）等有关规定，经湛河区政府同意，决定开展

- 2 -

2022-2023年度平顶山市湛河区区长质量奖评选工作，现将有关事

项公告如下：

一、申报范围

平顶山市湛河区辖区内制造业、服务业、农业等产业中的优

势企业或组织。

二、申报条件

（一）申报基本条件

1.合法经营。依法在平顶山市湛河区行政区域内登记注册，

具有法人资格，从事合法生产经营 3年以上（非法人组织申报时，

需提供具有法人资格的上级组织证明文件）。

2.质量领先。坚持以质取胜，树立质量第一的经营理念，产

品（服务）质量水平领先，管理科学，积极推广先进的质量管理

方法，质量管理体系健全，持续推进质量改进和提升，实施并按

照卓越绩效模式运行管理 1 年以上；食品生产企业应全面推行

IS022000（食品安全管理体系）、 HACCP （危害分析与关键控

制点体系）等先进质量安全管理模式。

3.技术创新。坚持创新发展，技术标准水平和创新能力在省

内同行业处于领先地位，对所在地区或全行业经济发展能起到带

动作用。

4.品牌优秀。具有广泛的社会知名度与影响力，标杆示范作

用强，具有良好的诚信记录和社会声誉。

5.效益突出。具有杰出的经营业绩或社会贡献。从事生产、

经营活动的，其质量水平、经营收入、利税总额或总资产贡献率

- 3 -

等指标在上年度位居区内同行业前列，近 3年未发生亏损；从事

非盈利性业务的，其社会贡献位于区内行业前列。对在有关重大

事件中，积极履行社会责任，奋斗在一线表现突出的单位给予倾

斜。

（二）近 3 年内，有下列情况之一者，不得申报:

1.不符合国家产业、环保、质量等政策的；

2.法规规定应取得相关证照而未取得的；

3.发生质量、安全、环保、公共卫生等重特大责任事故（按

行业规定）的；

4.国家、省、市监督抽查产品不合格，或存在严重服务质量

问题的；

5.参加区长质量奖评定活动中存在弄虚作假等违规行为的；

6.有其它违反法律、法规不良记录的。

三、评选标准及申报材料

（一）评选标准

平顶山市湛河区区长质量奖的评审标准主要依据 GB

/T19580《卓越绩效评价准则》、《平顶山市湛河区区长质量奖管理

办法》等。

（二）申报材料要求

1.区长质量奖申报书。

2.组织概述，字数不超过 3000字，内容要求见《卓越绩效准

则》 T / CAQ 10115-2021团体标准引言部分“组织概述”。

3.组织自评报告，按章节提交，总字数不超过 6 万字，总页

- 4 -

数不得超过 150页（含图表），内容按照《卓越绩效准则》T / CAQ

10115-2021团体标准“评价要求”部分的条款编写。

4.证实性材料（包括但不限于营业执照副本、审计报告、纳

税证明、体系认证证书、顾客满意度调查分析报告、品牌价值评

价报告，国内外品牌奖项获奖情况等）。

5.自我声明（需高层领导签字，格式为 PDF )。

6.征求意见表及推荐意见（需加盖公章，格式为 PDF )。

四、申报和评审要求

1.申报。凡符合平顶山市湛河区区长质量奖申报条件的单位，

在自愿的基础上，填写《平顶山市湛河区区长质量奖申报书》（见

附件）,应于 2023 年 12 月 30 日前，向平顶山市湛河区质量强区

工作领导小组办公室提出申报。审核推荐材料纸质版包括整理装

订成册并盖章的申报书和证实性材料等各一式三份；电子版包括

Word版和 PDF 版各一份，纸质版送至区质量强区工作领导小组

办公室，电子版发送 pdszhq88@163.com ，邮件标题为“申报单位

名称＋联系人＋手机号码”。

2.受理。湛河区人民政府质量强区工作领导小组办公室在规

定的时限内，做出是否受理的决定，并将受理或不受理结果反馈

到申报单位。

3．评审。专家评审组依据 CB /T19580《卓越绩效评价准则》、

《平顶山湛河区区长质量奖管理办法》等要求进行材料评审、现

场评审和评委会审议，综合排序，提出 2022-2023年度平顶山市

湛河区区长质量奖拟奖单位和提名奖单位。

4.公示。对拟奖单位和提名奖单位进行公示，接受社会各界

- 5 -

的监督。

5.审定。经公示没有异议的拟奖和提名奖单位，报区政府常

务会议审定。

6.表彰奖励。经区政府常务会议审定的获奖单位，由平顶山

市湛河区人民政府发文公告，并向获奖单位颁发区长质量奖奖牌

和证书。

五、有关事项

1.区长质量奖的评审工作坚持科学、公正、公平、公开的原

则。在自愿申请的基础上，经相关部门推荐，严格按照评审程序

和标准开展。

2.《平顶山市湛河区区长质量奖申报书》在在湛河区人民政

府门户网站上发布，相关单位可通过网站浏览下载，按照要求填

报。

3.联系方式。平顶山市湛河区人民政府质量强区工作领导小

组办公室（设在平顶山市湛河区市场监督管理局）。

联系电话：0375-4830568/4978897

联 系 人：刘伟 李艺菲

电子邮箱：pdszhq88@163

地址：平顶山市中兴路南段锦苑写字楼

附件：《平顶山市湛河区区长质量奖申请表》

2023年 11月 29日